Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XC. Markgraf Ludwig verleiht dem von Jutergoz in Breslau Mühlpächte zur Verwendung für den Kreuzaltar in der Jacobikirche, am 2. August 1339.

Nouerint vnuerſi Tenorem presentium inspecturj, Quod nos Lodewicus, Dei gracia Brandenburgensis et Lusacie Marchio, Comes Palatinus Renj, Dux bauarie Sacrique Romani Imperii Archicamerarius, Ex mera nostre mentis beniuolencia et ex deliberacione debita, contulimus et presentibus conferimus Prudentibus et diferetis viris, Henrico, Johanni, fratribus, bertoldo et nycolao, fratribus, predictorum patris, dictis de Jutergoz, ciuitatis nostre premzla ciuibus, sincere nobis dilectis, decem choros annone, quinque videlicet silignis, tertium medium eorum braſei ordeacei, totidemque choros braſei trititii in molendinis ciuitatis nostre premzla intra et extra muros fitis, annue diriuacionis in quartalibus anni terminis consuetis et debitis, sine impedimento et contradictione cuiuslibet, percipiendos et absque omni seruiicio perpetuis temporibus possidendos, appropriauimus et etiam presentibus appropriamus, ob honorem et reuerenciam dei omnipotentis, eiusque matris virginis gloriose, omniumque Sanctorum, ob remedium quoque animarum magnificorum principum bone recordacionis, Marchionum brandenburgensium, nostri, heredum et successorum nostrorum altari sancte crucis in ecclesia parochiali beati Jacobi ciuitatis predictae fiti, per prenomatos nostros ciues, dictos de Jutergoz, ut in ipso, pro iporum eciam perhennj memoria, cultus diuinus cuius auemento intendere semper preſto sumus, Christique seruitus

frequencius augeatur, Transferentes eciam, presentacionem altaris predicti in premissos et ipsorum veros et legitimos heredes sic, quod ad id ipsum altare debebunt et poterunt sacerdotem ydoneum, beneficio carentem, sue vocacionis tempore presentare, Volentes eciam prenominati altaris presentacionem ad duos consules ciuitatis predictae locum consulatus habentes, si predictorum de Jutergoz, vel de ipsorum sexu masculino nullus superstes remanserit, omnimode deriuari, Renunciantes eciam, pro nobis heredibus et successoribus nostris, omni Juri, accioni et impetitioni, que nobis in premissis decem choris competebant, vel competere possent aliqualiter in futurum. Dederunt eciam nobis pro ipsa collacione, appropriatione et renunciatione, centum marcas argenti brandenburgeris et ponderis, quas in nostros vsus convertimus et euenisse credimus euidenter. In cuius rei Testimonium presentes dari fecimus sigilli nostri appensi munimime firmiter communitas. Testes vero huius sunt, nobilis vir dominus Conradus, Dux de Tecka, Johannes Hufener, camere nostre magister, Wilhelmus Bombrecht, pincerna, Laurencius de Griffenberg, milites, Gerike wolf cum ceteris pluribus fide dignis. Datum Premzla, anno Domini M^o. CCC^o. Tricesimo nono, in crastino vincula Petri.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XCI. Der Rath zu Prenzlau befundet Anordnungen wegen der Ausstattung des geistlichen Lehns der Fleischer, am 31. Januar 1343.

Nos Consules ciuitatis Prentzlaw Recognoscimus per presentes, Quod in presentia nostra constituti Difereti viri videlicet Dominus Conradus Schütthe Altarista carnificum et magistri gulde, videlicet albertus grunenberch et Hinricus Bomgarden et Magistri operis videlicet Matthias Clempenow et Conradus Kolhasen, nec non vniuersitas ipsorum Carnificum nobiscum in Premzlaw, parte ex vna et Thidericus Duben Villanus in schenkenberch parte ex altera, placita sua, in quibus ipsi formaliter concordauerunt, nostris literis conscribi petiuerunt in hunc modum, Ita, quod Dominus Thydericus coram prefecto et scabinis in Schenkenberch rite arbitratus est de hoc presenti anno de curia et de quatuor suis mansis quibus dotatum est altare predictorum carnificum, Pro omni pensa sua officiatori ipsius altaris dare duo talenta Brandenburgeris denariorum et in proximo sequenti anno tria talenta et deinceps in tercio anno sex talenta et sub ista vltima pensa videlicet sex talenta manebit status quam diu placuerit prouisoribus predictae gulde. Preterea si prefati mansi in posterum copiosius fuerint emendati: ex tunc si predictis prouisoribus placuerit dabunt tantum meliores quatuor mansi predictae ville dare. valebunt. Preterea si prefatus Thidericus prehabitam pensam quocunque tempore aut modo exponere tardauerit aut recusauerit, ex tunc ut nunc et ex nunc vt tunc dictos mansos cum sua curia vniuersitati prefate gulde pro solutis et liberis bonis sponte resignabit. Insuper si dictus Thideric prehabitos mansos cum curia in posterum alicui viro ydoneo seu competenti vendiderit, illj omnia, que prehabita sunt firmiter obseruentur. Insuper, si prefatus dominus Conradus Schütthe in proximo biennio a seculo transferit: ex tunc prouisores dictorum carnificum duas marcas argenti de pensa dicti altaris

creditoribus eiusdem domini conradi exsoluere tenebuntur. Nunc autem hoc placita, habita et ratificata in presentia domini frisoni et Magistri Martini sacerdotum et Hartwig Infitoris, Bulekini de Stretz et Thiderici Sartoris conekini Buk, nostrorum concium et ad nostram presentiam producta. In quorum certitudinem secretum nostrum presentibus est adductum. Datum Prenzlaw, Anno Domini M^o. CCC^o. XLIII^o, proxima sexta feria post festiuitatem sancti Mathie Apostoli.

Aus Bedmann's Abschrift des Originals.

XCII. Transsumt der Urkunden des Königs Ludwig vom 26. Juni 1324 und des Markgrafen Ludwig vom 19. April 1325, angefertigt am 14. Mai 1344.

Nos Johannes Prepositus sanctimonialium et plebanus in Prenzlaw ac Consules Civitatis Pafewalek univervis presentia percepturis cupimus esse notum, quod literas infra scriptas ab honorabilibus juris et discretis Consulibus Civitatis Prenzlaw nobis presentatus sigillis integris Magnificorum Dominorum, Domini Ludowici, Regis Romanorum, ac Domini Ludowici, Brandenburgensis Marchionis, confectas, audiuimus et in presentia nostra legere fecimus non raras, non cancellatas nec abollitas, nec in aliqua parte vitiatas in hec verba: (No. LIX. und No. LXIII.) Data sunt hec sub Copia nostris sub sigillis Anno Domini MCCC quadragesimo quarto, proximo Sabbatho post Ascensionem Domini nostri Jesu Christi.

XCIII. Bestätigung der zu Prenzlau bestehenden Bruderschaft für Begräbnis der Armen durch den Bischof Johann von Camin, vom 29. September 1345, und den Bischof Philipp von Camin, vom 21. März 1373.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Amen. Philippus, Dei Gracia Episcopus Ecclesie Caminensis. Deum omnipotentem credimus nobis habere propiciam cum eius fidelis et deuotos ad caritatis opera facienda et diuinum cultum augmentandum per indulgenciarum missiones incitamus. Prouide vidimus et audiuimus literas felicis recordacionis Domini Johannis nostri Predecessoris super quadam fraternitate in premlaw, nostre Dyocesis presbiteris et laycis ibidem concessas et donatas, non cancellatas, neque raras et omni penitus suspicionis vicio carentes tenoris infra scripti: In nomine Domini Amen. Johannes, Dei gracia Episcopus Ecclesie Camynensis, Ad perpetuam rei memoriam. Rem non nouam gerimus, sed veteris facti innouata vestigia calcamus

Dum ea, que rite et pie per predecessores nostros facta sunt, per nostras patentes stabilimus. Sane vidimus et audiuimus literas pie recordacionis Domini Frederici, nostri predecessoris, super quadam fraternitate in Prenzlau nostre Dyocesis, Presbyteris et laycis ibidem concessas, non raras non abolytas, sed omni prorsus suspicionis vicio carentes, quarum literarum tenor sequitur in hec verba (Urkunde vom 9. Februar 1334, No. LXXX). Nos igitur considerantes huiusmodi fraternitatem magnam esse pietatem eandem tanquam rationabilem admisimus et in nomine Domini in hijs scriptis confirmamus, volentes etiam dictorum fratrum bonorum operum esse participes, que per ipsos operabitur diuina clemencia Saluatoris, omnibus vere penitentibus et contritis, qui ad dictam fraternitatem manus suas porrexerint adiutrices, nec non qui conuenerint ad peragendas exequias mortuorum, de auctoritate omnipotentis Dei et beatorum petri ac pauli apostolorum eius suffragiis confisi quadraginta dierum indulgencias et vnam carenam de iniunctis sibi penitencijs in Domino misericorditer relaxamus. Indulgencias nichilominus nostri predecessoris dicte fraternitati concessas presentibus approbamus. Datum Lokenitze, Anno Domini millesimo CCC°. XL°. quinto, in die Michaelis Archangeli nostro sub sigillo presentibus appenso in testimonium euidentis premissorum. Nos ergo perpendentes dictam fraternitatem non modicam fore pietatem, ipsam tanquam rationabilem admisimus et presentibus admittimus et in nomine Domini in hijs scriptis confirmamus. Affectantes etiam dictorum fratrum kalendarum bonorum operum esse participes, que per ipsos operabitur diuina clemencia Saluatoris, omnibus vere penitentibus confessis et contritis, qui ad dictam fraternitatem se statuerint, manusque suas porrexerint adiutrices, nec non qui conuenerint ad exequias mortuorum peragendas, de auctoritate Omnipotentis Dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius suffragiis confisi quadraginta dierum indulgencias et vnam carenam de iniunctis sibi penitencijs in Domino misericorditer relaxamus: Insuper omnes et singulas indulgencias nostrorum predecessorum dicte fraternitati datas et concessas presentibus nostris literis approbamus. Datum Stetyen, Anno Domini Millefimo CCC°. septuagesimo tercio, feria secunda post Dominicam, qua cantabatur oculi, nostro sub secreto, quo adhuc utimur in premillis.